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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh, implementaci a zhodnocení dosa-
žených ekonomicko-manažerských přínosů webové aplikace, která má za úkol
nahradit stávající způsob vedení skladové evidence v knižním nakladatelství.

V práci lze nalézt potřebný teoretický základ, který je následovaný výčtem
požadavků kladených na funkčnost a rozsah aplikace. Dále soupis existujících
řešení pro vedení skladové evidence a zhodnocení jejich vhodnosti pro potřeby
nakladatelství. Navazuje sekce obsahující podrobnější popis návrhu a imple-
mentace aplikace. Včetně použité architektury, výběru použitých technologií
a stručného popisu implementace. Práce na závěr obsahuje testování aplikace,
zhodnocení ekonomicko-manažerských přínosů a instalační příručku.

Klíčová slova evidenční systém pro knižní nakladatelství, open source evi-
denční systém, evidence zásob, skladová evidence
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Abstract

This thesis is focused on design, implementation and evaluation of economical
and administrative benefits achieved by a web application. This application
is supposed to replace the old system for inventory management used in book
publisher’s.

The thesis contains the necessary theorectical basis and list of requirements
for functionality and the extent of the application. Followed by description
and evaluation of existing solutions for inventory management administration.
Next section covers description of the design and implementation, including
the utilized architecture and technologies. In the end, the thesis contains a
section about the application testing, evaluation of economical and adminis-
trative benefits and installation manual.

Keywords inventory management for books’s publisher, open sourse inven-
tory management, inventory management
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Úvod

„IS je jedním z článků konkurenceschopného fungování firmy“ [1]. Vhodný
IS napomáhá firmám ke značným časovým, finančním, personálním (případně
i dalším) úsporám a zvýšení efektivity při běžném fungování firmy. IS však
nemusí přinášet užitek pouze formou úspor nebo zvýšení efektivity. Může na-
pomoci udržet a nebo získat nové zákazníky a tím napomoci rozvoji firmy.
Všechny vyjmenované výhody jsou pro firmy vítané zlepšení a pomáhají fir-
mám získat lepší postavení než jejich konkurence a tím následně upevnit a
rozšířit své podnikání.

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vytvořením IS, který by při-
nesl některé z uvedených výhod knižnímu nakladatelství. IS v kontextu této
práce je open source webová aplikace, která má za cíl nahradit stávající způsob
vedení skladové evidence v knižním nakladatelství. Pod návrhem a vytvoře-
ním IS se ukrývá spousta operací. Na samotném počátku je potřeba získat
a následně analyzovat uživatelské požadavky na aplikaci. Na základě těchto
požadavků vytvořit návrh aplikace a vybrat nejvhodnější technologie a fra-
meworky 1 pro uskutečnění implementace. Dalším krokem je samotná imple-
mentace a neopominutelné testování aplikace. Pro snadné nasazení aplikace
v reálném prostředí je potřeba k aplikaci dodat příručku pro instalaci.

1Struktura, která napomáhá při vytváření projektů.

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je ze shromážděných a analyzovaných požadavků navrhnout, im-
plementovat, otestovat a zhodnotit ekonomicko-manažerské přínosy webové
aplikace, která po svém dokončení a nasazení do provozu nahradí stávající
způsob vedení skladové evidence v knižním nakladatelství.

Pro uskutečnění tohoto cíle je nutné splnit zejména zadané požadavky na
funkcionalitu. Hlavní požadavky na funkcionalitu jsou následující: evidování
dokladů o příjmu zásob na sklad, evidování dokladů o výdeji zásob ze skladu,
export dat ve formátu PDF a CSV, vedení skladové evidence ve více skla-
dech, oceňování zásob pomocí metod FIFO a váženého průměru. Pro splnění
všech uvedených požadavků je nutné uskutečnit několik fází vývoje. Fáze jsou
popsány v jednotlivých kapitolách práce. Kapitoly jsou uspořádány v chrono-
logickém pořadí fází.

Prní kapitola se zabývá nastudováním problematiky skladové evidence
v souladu se zákony České republiky a nese název Skladová evidence 2.
Další kapitola se nazývá Rešerše 3 a obsahuje soupis možných řešení skla-
dové evidence pro knižní nakladatelství. Kapitola Analýza a návrh obsahuje
dvě následující fáze. První fáze je nazvána Analýza požadavků 4.1. Zde jsou
popsány finální požadavky a jejich rozdělení do skupin podle popsaných krité-
rií. Druhá fáze nese název Návrh 4.3 a obsahuje popis použité metodiky pro
vývoj, architekturu aplikace a role uživatelů. Následuje kapitola Realizace 5,
která obsahuje popis výběru technologií a samotné implementace aplikace. Pro
ověření funkčnosti zdrojových kódů následuje kapitola Testování 6. Zde jsou
uvedeny použité druhy testů a scénáře pro průchod akceptačními testy. Kapi-
tola Zhodnocení ekonomicko-manažerských přínosů 7 obsahuje přínosy,
kterých lze dosáhnout využíváním aplikace a náklady spojené s provozem a
vývojem aplikace. Pro pohodlné nasazení aplikace jsem přidal kapitolu In-
stalační příručka 8
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Kapitola 2
Skladová evidence

2.1 Definice pojmů
Následující definice pojmů jsou využity při popisu skladové evidence.

Účetní jednotka dle [2] Účetní jednotka je subjekt, který je definován v zá-
koně o účetnictví:

• Fyzická osoba
– jeden konkrétní člověk
– platí daň z příjmu fyzických osob
– do obchodního rejstříku se zapisuje nepovinně
– objektem obchodněprávních vztahů je sám živnostník, který

firmu řídí a sám v ní pracuje
• Právnická osoba

– společnost několika osob, která je oprávněná vstupovat do práv-
ních vztahů a jednat svým jménem

– platí daň z příjmu právnických osob
– do obchodního rejstříku se zapisuje povinně
– objektem obchodněprávních vztahů je právnická osoba, která

firmu řídí, ale nemusí v ní pracovat

Účetní období dle [2] období, za které účetní jednotka vyhotovuje účetní
závěrky

• trvá zpravidla jeden rok (respektive 12 po sobě jdoucích kalendář-
ních měsíců)

• může být kratší - například při zániku účetní jednotky, ale i delší
• při změně typu účetního období
• následující účetní období musí přímo navazovat na předchozí
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2. Skladová evidence

2.2 Skladová evidence
Skladová evidence je proces zabývající se oceňováním, zaznamenáváním po-
hybů a stavu zásob na skladech spadajících pod účetní jednotku. Pro přehled-
nost se tato evidence obvykle dělí podle jednotlivých skladů a jednotlivých
účetních období. Stav skladů na konci předchozího účetního období se přenáší
jako počáteční stav pro následující účetní období.

V následujících částech této kapitoly si postupně projdeme co jsou zá-
soby, jaké existují typy pohybů na skladě a jakými způsoby se zásoby oceňují.
Účtování zásob je mimo rámec této práce.

2.3 Co vše je zásobou?
Dle [3, p. 11] se za zásoby označují následující položky:

• Položka materiál zejména obsahuje:

1. suroviny, to je základní materiál, které při výrobním procesu pře-
cházejí zcela nebo zčásti do výrobku a tvoří jeho podstatu,

2. pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří
však jeho podstatu, například lak na výrobky,

3. látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky,
například mazadla, palivo, čisticí prostředky,

4. náhradní díly včetně náhradních dílů určených k výměně kompo-
nenty,

5. obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý
majetek nebo zboží,

6. další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez ohledu
na výši ocenění,

7. samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí
s dobou použitelnosti delší než jeden rok, považované za drobný
hmotný majetek, o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách,

8. pokusná zvířata.

• Položka nedokončená výroba a polotovary obsahuje

1. produkty, které prošly jedním nebo několika výrobními stupni a
nejsou již materiálem, nejsou však dosud hotovým výrobkem; tato
položka rovněž obsahuje nedokončené činnosti, při nichž nevznikají
hmotné produkty,

2. odděleně evidované produkty, to je polotovary, které dosud neprošly
všemi výrobními stupni a budou dokončeny nebo zkompletovány do
hotových výrobků v dalším výrobním procesu účetní jednotky.

6

2.4. Co vše evidujeme u zásob?

• Položka výrobky obsahuje věci vlastní výroby určené k prodeji nebo ke
spotřebě uvnitř účetní jednotky.


[…]

stanicemi a nebo programy.

• Není potřeba nakupovat SW pro vedení skladové evidence a tím dojde
k úspoře finančních prostředků.

• Odpadá potřeba instalovat SW pro vedení skladové evidence na klientské
stanice a případná potřeba změny IT infrastruktury firmy.

7.2.4 Rozdělení oprávnění

Aplikace umožňuje uživatelům přiřadit různá oprávnění pro práci s aplikací.
Můžeme tak například povolit jen prohlížení záznamů a export dat pro některé
uživatele.
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7.2. Přínosy

7.2.5 Další přínosy

S využitím aplikace budou data uložena na jednom místě. Tím snižujeme
šanci ztráty nebo případného smazání souboru s daty. Zálohování dat se stává
snadnější.
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Kapitola 8
Instalační příručka

8.1 Potřebný SW
Pro běh aplikace je potřeba:

Webový server Příklademmohu uvést Apache HTTP Server, který je možné
stáhnout z http://httpd.apache.org/download.cgi. Nejlépe verzi 2.0
a vyšší.

Jazyk PHP Ke stažení na adrese http://php.net/downloads.php. Aplikace
vyžaduje verzi PHP 5.3 a vyšší.

DB server MySQL Ke stažení na adrese http://www.mysql.com/downloads/.

wkhtmltopdf Ke stažení na adrese http://wkhtmltopdf.org/downloads.html.

phpMyAdmin (volitelné) Slouží k administraci databázového serveru. Ke
stažení na adrese http://www.phpmyadmin.net/home_page/downloads.php.

8.2 Postup
1. Nainstalujte a nakonfigurujte MySQL server dle pokynů výrobce.

2. Nainstalujte a nakonfigurujte web. server dle pokynů výrobce.

3. Nainstalujte a nakonfigurujte phpMyAdmin dle pokynů výrobce.

4. Pomocí phpMyAdmin se přihlašte do databáze a vytvořte uživatele pro
databázi.

5. Překopírujte složku impl z CD do požadované lokace.

6. Pomocí následující sekvence příkazů stáhněte bundly třetí strany a při-
pravte cache aplikace.
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8. Instalační příručka

• php composer.phar self-update
• php composer.phar update
• php composer.phar install --no-dev --optimize-autoloader
• php app/console cache:clear --env=prod --no-debug

V případě neúspěchu následujte pokyny na adrese http://symfony.com/
doc/current/cookbook/deployment/tools.html.

7. Pomocí příkazu php app/check.php zkontrolujte, že jsou splněny všechny
potřebné podmínky pro běh aplikace.

8. V souboru app/config/parameters.yml nastavte hodnoty následujících
položek pro správnou funkčnost databáze.

• database_host:
• database_port:
• database_user:
• database_password:
• database_name:

9. Pro uvedení databáze do provozu použijte následující příkazy.

php app/console doctrine:database:drop --force Pro odstranění
DB.

php app/console doctrine:database:create Pro vytvoření DB.
php app/console doctrine:schema:update --force Pro vytvoření struk-

tury DB.

Následně databázi inicializujte pomocí souboru init.sql.

10. Pro správnou funkčnost zasílání emailů s novým heslem upravte v ap-
p/config/pamareters.yml

• mailer_transport:
• mailer_host:
• mailer_user:
• mailer_password:
• mailer_sender: "emailová adresa pro odesílání hesel"

Pokud hodláte využít jiný druh mailu než gmail, pak postupujte dle ná-
vodu na adrese http://symfony.com/doc/current/reference/configuration/
swiftmailer.html.
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8.2. Postup

11. Pro správnou funkčnost exportu do PDF postupujte dle uvedené konfi-
gurace na adrese https://github.com/KnpLabs/KnpSnappyBundle. Do
souboru app/config/config.yml je potřeba doplňit na konec souboru ná-
sledující konfiguraci.

knp_snappy :
pdf :

enabled : t rue
binary : " umisteni_souboru "
opt ions : [ ]

12. Pro přihlášení a aktivaci nových uživatelů systému můžete využít před-
připraveného účtu s adminskými právy. Uživatelské jméno: admin a
heslo: adminHeslo412487124.

55

https://github.com/KnpLabs/KnpSnappyBundle

Závěr

Prvním cílem této práce bylo nastudovat problematiku skladové evidence z vy-
hlášek České republiky a dodržovat jejich ustanovení. Druhým cílem bylo
provést zhodnocení a porovnání existujících řešení v této oblasti. A posled-
ním cílem bylo analyzovat požadavky, navrhnout, implementovat, otestovat a
provést zhodnocení ekonomicko-manažerských přínosů webové aplikace, která
bude fungovat jako systém pro vedení skladové evidence v knižním naklada-
telství.

Všechny stanovené cíle této práce jsou splněny. Před jejich splněním však
bylo potřeba ujít dlouhou cestu. Nejdříve jsem nastudoval problematiku ohledně
skladové evidence, abych zcela pochopil rozsah práce. Následně jsem shromáž-
dil a analyzoval požadavky na požadovaný systém. Z nich jsem vytvořil finální
požadavky na systém a rozdělil je do kategorií. Na základě analyzovaných po-
žadavků jsem provedl zhodnocení a porovnání existujících řešení s požadavky
zadavatele. Jelikož z různých důvodů existující řešení zcela nevyhovovala po-
žadavkům nakladatelsví, započal jsem s vývojem nové webové aplikace. Po
návrhu aplikace následoval výběr technologií, implmentace a neodmyslitelné
testování dokončené aplikace. Na závěr jsem provedl zhodnocení dosažených
ekonomicko-manažerských přínosů. A pro snadnější nasazení jsem přidal pří-
ručku pro nasazení aplikace na server.

Osobním přínosem z této práce je pro mě zdokonalení se v používání fra-
meworků a dalších knihoven. Dále rozšíření znalostí o export do formátu PDF
z HTML a hlubší pochopení problematiky skladové evidence.
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Příloha A
