Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Václav Štengl
Vedoucí práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Návrh a implementace evidenčního systému pro nakladatelství
Obor: Informační systémy a management (bakalářský)

Datum vytvoření: 6. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce typu návrhově-srovnávací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: V bakalářské práci byla provedena analýza uživatelských i právních požadavků, návrh a implementace webové aplikace pro skladovou evidenci knih. Zadání práce tím bylo, s ohledem na obor studia, zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Bakalářská práce obsahuje 71 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu, v seznamu zkratek nebo formou poznámek pod čarou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohrškami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Výběr použitých pramenů (celkem 31) považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam je uveden v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem bakalářské práce je funkční webová aplikace, která byla navržena na základě specifických požadavků knižního nakladatelství. Ze zdrojových kódů i popisu v bakalářské práci je patrný vlastní podíl studenta na vytvořené aplikaci.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Navržená aplikace najde uplatnění především u zadávajícího knižního nakladatelství. Hlavním přínosem je, kromě splnění i platných legislativních podmínek, distribuované řešení (webová aplikace), které není v cílové oblasti obvyklé.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student na bakalářské práci pracoval samostatně a průběžně od jejího zadání až po odevzdání. V průběhu zpracování bakalářské práce se pravidelně zúčastnil konzultací s předvedením postupu řešení cíle práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná, formou a obsahem zcela splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: